
Bīstamo vielu samazināšana būvniecībā, lai
saglabātu ūdens vidi, aizsargātu cilvēku veselību un
nodrošinātu ilgtspējīgu būvniecību - "NonHazCity 3"

Projekta NonHazCity 3 mērķis ir samazināt bīstamo vielu emisijas no būvmateriāliem, ēkām un
būvlaukumiem, lai aizsargātu (ūdens) vidi un cilvēku veselību. 

NHC3 projektā vēlme panākt, lai būvmateriālu izmantošana ēku celtniecībā un atjaunošanā būtu
klimatneitrāla, aprites ekonomikas mērķiem atbilstoša un tajā netiktu izmantotas bīstamas vielas.

Projektā  tiks  izstrādāti  dažādi  risinājumi,  piemēram,  stratēģiskie  risinājumi  pārvaldības
procedūrām  pašvaldībās  ilgtspējīgai  būvniecībai  (tie  būs  ieteikumi,  politikas  instrumenti,
standarti),  praktiski/tehniskie  risinājumi  būvniecībai  (tehniskie  norādījumi,  faktu  lapas,
rokasgrāmatas, digitālie ieteikumi), kā arī risinājumi komunikācijai un apmācībām (informācijas
kampaņas, apmācību materiāli).



Pirmajā projekta gadā tiek izstrādāti dažādi risinājumi, ko nākamajā projekta gadā pārbaudīs un
izmēģinās pilota aktivitātēs pašvaldībās, kā arī mājsaimniecībās.

Biedrība Baltijas Vides Forums projektā vada stratēģisko un tehnisko risinājumu sagatavošanu.
Pašlaik daudz laika tiek veltīts saturisko aprakstu sagatavošanai. Dažkārt tas ir izaicinājums, jo
izstrādājamo  materiālu  klāsts  ir  daudzpusīgs,  kas  prasa  lielāka  laika  resursa  ieguldījumu
salīdzinājumā ar sākotnēji plānoto.

Sadarbība ar partneriem līdz šim ir bijusi veiksmīga. Mēs atzinīgi vērtējam pieredzes apmaiņas
iespēju starp dažādām starptautiskām organizācijām, kā arī pašvaldībām, kas veicina saturiski
bagātāku risinājumu izveidi.

Ilgums no 01/01/2023 - 31/12/2025

Partneris: Biedrība Baltijas Vides Forums

Informāciju sagatavoja:  BEF Latvija komanda (Agnese Meija-Toropova, Ingrīda Brēmere, Daina
Indriksone)


